### 3. Dejte do správného tvaru

- Illi, cum ferro aggredi non (*audere; se neodvažovali*) \_\_\_\_\_, noctu ligna contulerunt circa casam eam, in qua quiescebat, eamque succenderunt, ut incendio (*conficere; illi*) \_\_\_\_\_, quem manu superari posse diffidebant. (Nep. *Alc.* 10, 4)
- Quid collega eius L. Iunius – eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non (*parere; protože neposlechl*) \_\_\_\_\_? (Cic. *nat. deor.* 2, 7, 52)
- [sc. Alces] huc cum se consuetudine (*reclinare; se opřou*) \_\_\_\_\_, infirmas arbores pondere adfligunt atque una ipsae concidunt. (Caes. *Gall.* 6, 27, 5)
- Multi enim et cum obesse (*velle; třebaže chtěli*) \_\_\_\_\_, profuerunt, et cum prodesse, offuerunt. (Cic. *nat. deor.* 3, 70)

5. Vix prior tumultus (*conticescere; ustal*) \_\_\_\_\_, cum Scipio ab defessis iam volneratisque recentes integrosque alios accipere scalas iubet et vi maiore adgredi urbem. (Liv. 26, 45, 6)
  6. Illi desperatis rebus cum (*solvere*) \_\_\_\_\_ naves ac vela ventis dedissent, Hannibal ad Antiochum pervenit. (Nep. *Hann.* 8, 2)
  7. Quaeram, (*decernere; zda to bylo ustanoveneno*) \_\_\_\_\_ ne \_\_\_. Cum id (*invenire; zjistím*) \_\_\_\_\_, quaeram, remotaene sint litterae. (Cic. *Verr.* II 2, 180)
  8. Tuas cottidie litteras exspectabo; ad has autem, cum poteris, (*rescribere; odepíšeš*) \_\_\_\_\_. (Cic. *Att.* 7, 20, 2)
  9. Quae cum ita (*esse; protože jsou*) \_\_\_\_\_, quaero abs te, quam ob causam (*re-  
cusare; jsi odmítl*) \_\_\_\_\_. (Cic. *S. Rosc.* 120)
  10. Cum illuc (*venire; přijdu*) \_\_\_\_\_ (*intellegere; poznám*) \_\_\_\_\_ que, quid negoti sit, tum ad quos dies (*redire; se vrátím*) \_\_\_\_\_, scribam ad te. (Cic. *Att.* 13, 9, 2)
  11. Consul alter C. Aurelius, ad confectum bellum cum in provinciam (*venire; přišel*) \_\_\_\_\_, haud clam tulit iram adversus praetorem, quod absente se rem (*gere-  
re; že prý vedl*) \_\_\_\_\_. (Liv. 31, 47, 4)
  12. Sine dubio post Leuctricam pugnam Lacedaemonii se numquam refecerunt neque pristinum imperium recuperarunt, cum interim numquam Agesilaus (*desistere; ne-  
přestal*) \_\_\_\_\_ (...) patriam iuvare. (Nep. *Ages.* 7, 1)
  13. Qui cum (*legere; si přečetl*) \_\_\_\_\_ epistulam matris, qua admonebatur, ut a veneno Philippi medici (*cavere*) \_\_\_\_\_, acceptam potionem non deterritus bibt: plus sibi de amico suo credidit. (Sen. *dial.* 4, 23, 2)
- 4. Vyberte správný tvar. Je-li více možností, zdůvodněte.**
1. Cum aliquid (*videbatur, videretur*) caveri posse, tum id neglegi dolebam. (Cic. *fam.* 6, 21, 1)
  2. Hiemps quoque iam (*instabat, instaret, institerat*), cum inde (*abscessit, abiret, abs-  
cessisset*) et in Macedoniam in hiberna copias reduxit. (Liv. 32, 4, 7)
  3. Sed extremo, cum prope iam ad desperationem (*pervenerant, pervenissent*), Hamil- carem imperatorem fecerunt. (Nep. *Ham.* 2, 3)
  4. Haec cum Crassus (*diceret, dixisset*), parumper et ipse conticuit et a ceteris silentium fuit. (Cic. *de orat.* 143)
  5. Huic [sc. Marti], cum proelio dimicare (*constituent, constituerint, constituerunt*), ea, quae bello ceperint, plerumque devovent. (Caes. *Gall.* 6, 17, 3)
  6. Nos, confectum bellum cum (*putabamus, putaremus, putaveramus, putavissemus*), repente a Lepido tuo in summam sollicitudinem sumus adducti. (Cic. *fam.* 12, 9, 2)

7. Quo facto cum aliis alii subsidium (*ferebat, ferret*) neque (*timebant, timerent*), ne aversi ab hoste (*circumvenirentur, circumveniebantur, circumventi erant, circumventi essent*), audacius resistere ac fortius pugnare cooperunt. (Caes. *Gall.* 2, 26, 2)
8. Erant per se magna, quae gesserant equites, praesertim cum eorum exiguus numerus cum tanta multitudine Numidarum (*conferebatur, confertur, conferretur, confertur*). (Caes. *civ.* 2, 39, 4)
9. Caesar, cum constituisset hiemare in continenti propter repentinus Galliae motus, neque multum aestatis superesset atque id facile extrahi posse intellegeret, obsides (*imperat, imperavit*), et quid in annos singulos vectigalis populo Romano Britannia (*pendat, penderet*), constituit. (Caes. *Gall.* 5, 22, 4)
10. Multi enim anni sunt, cum ille in aere meo (*est, sit, esset*) et a me (*diligitur, diligatur, diligenteretur*) propter summam suam humanitatem et observantiam. (Cic. *fam.* 15, 14, 1)
11. Nondum (*erat auditum, esset auditum, audiretur, audiebatur*) te ad Italiam adventare, cum Sex. Villium, Milonis mei familiarem, cum his ad te litteris misi. (Cic. *fam.* 2, 6, 1)
12. Qui, cum ex eo quaereretur, cur tam diu (*vult, volebat, vellet, velit*) esse in vita: „Nihil habeo,“ inquit, „quod (*accuso, accusarem, accusem, accusabam*) senectutem.“ (Cic. *Cato* 13)

## 5. Odpovězte na otázky

1. Hui, vereor, quod solet fieri, ne, **cum te videro**, omnia **obliviscar**. (Cael. Cic. *fam.* 8, 15, 2)
  - Určete gramaticky tvar *obliviscar* a zdůvodněte jeho použití.
  - Jakého typu je *cum* ve větě *cum te videro*?
2. Quod cum **tulerimus**, tamen eadem erunt perpetienda, quae tu, ne accident, ut ca-veamus, mones. (Cic. *Att.* 11, 24, 1)
  - Je tvar *tulerimus* spíše indikativ futura II nebo konjunktiv perfekta?
  - Kolik je v souvětí vedlejších vět a jaké to jsou?
3. Hiems iam eo tempore erat, et **cum** T. Quinctius capta Elatia in Phocide ac Locride hiberna disposita haberet, Opunte seditio orta est. (Liv. 32, 32, 1)
  - Lze pokládat *cum* za *cum inversum*?
4. Ego **cum te quaererem**, ancillae tuae credidi te domi non esse, tu mihi non credis ipsi? (Cic. *de orat.* 2, 276)

**Cum quaererent** alii Numerium, alii Quintium, gemini nominis errore servatus est. (Cic. *Sest.* 82)

  - Jedná se v předchozích dvou souvětích o *cum causale* nebo o *cum historicum*?

5. Hic cum exclamavisset Laelius ingemuissentque vehementius ceteri, leniter arridens Scipio: „St! quaeso,“ inquit, „**ne** me e somno **excitetis**, et parumper audite cetera.“ (Cic. *rep.* 6, 12)
  - Uvozuje *ne* větu účelovou?
6. Atuatici, de quibus supra diximus, **cum** omnibus copiis auxilio Nerviis **venirent**, hac pugna nuntiata ex itinere domum reverterunt. (Caes. *Gall.* 2, 29, 1)
  - Je *cum* spojka nebo předložka?
7. Ludos praetor in circo maximo **cum facturus esset**, edixit, ut populus per eos ludos stipem Apollini (...) conferret. (Liv. 25, 12, 14)
  - Proč je ve větě vedlejší použit konjunktiv *facturus esset*? Vyjadřuje následnost?
6. Určete, jaký význam mohou mít následující věty s konjunktivním **cum**. Některé mohou mít více významů.
  1. Et quidem C. Gracchus, cum largitiones maximas fecisset et effudisset aerarium, verbis tamen defendebat aerarium. (Cic. *Tusc.* 3, 20, 48)
  2. Fit clamor maximus, cum id universis indignum ac nefarium videretur. (Cic. *Verr.* II 2, 119)
  3. Haec cum Antonius dixisset, sane dubitare visus est Sulpicius et Cotta, utrius oratio propius ad veritatem videretur accedere. (Cic. *de orat.* 1, 262)
  4. Iam primi conseruerant manus, cum alii catervatim currerent, alii nondum e castris exissent. (Liv. 23, 27, 6)
  5. Itaque, ut ex ipso audiebam, persaepe revertit ex itinere, cum iam progressus esset multorum dierum viam. (Cic. *div.* 1, 27)
  6. Lupus noster cum Romam sexto die Mutina venisset, postridie me mane convenit; tua mihi mandata diligentissime exposuit et litteras reddidit. (Cic. *fam.* 11, 6, 1)
  7. Lyso enim noster vereor, ne neglegentior sit, primum quia omnes Graeci, deinde quod, cum a me litteras accepisset, mihi nullas remisit. (Cic. *fam.* 16, 4, 2)
  8. Omitto quam haec falsa, quam levia, praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra patriam arma capiendi. (Cic. *Phil.* 2, 53)
  9. Paucis post diebus cum ad Nasicam venisset Ennius et eum ad ianuam quaereret, exclamat Nasica se domi non esse. (Cic. *de orat.* 2, 276)
  10. Pompeio, nostro familiari, cum graviter aegrotaret Neapoli, melius est factum. (Cic. *Tusc.* 1, 35, 86)
  11. Quorum domus cum honore ac virtute florerent, signis et tabulis pictis erant vacuae. (Cic. *Verr.* II 1, 55)
  12. Supervacuum iudicoadicere, quid inter ista discriminis sit, cum saepe dixerim. (Sen. *epist.* 120, 3)

13. Tum vero gravior cura patribus incessit, quippe cum prodi causam ab suis cernerent. (Liv. 4, 57, 10)
7. Nahradte větu s **cum ablativem absolutním nebo naopak, a je-li to možné (pozor - u partiiciálních konstrukcí se nemusí vždy jednat o ablativ absolutní)**
1. Quae cum essent dicta, discessimus. (Cic. *fin.* 4, 28, 80)
  2. Cn. Iulius consul aedem Apollinis absente collega sine sorte dedicavit. (Liv. 4, 29, 7)
  3. Quae cum dixisset ille, finem fecit. (Cic. *ac.* 1, 63)
  4. Sole orto Gracchus in aciem copias educit (= eduxit); nec hostes moram dimicandi fecerunt. (Liv. 24, 15, 1)
  5. Iam tumultus erat clamorque, qualis esse in capta urbe solet. (Liv. 25, 10, 1)
  6. Multis interfectis, compluribus equis captis Germani sese recipiunt. (Caes. *Gall.* 7, 70, 7)
  7. De die tecum loquitur et de hoc ipso fugiente. (Sen. *dial.* 10, 9, 3)
  8. Iam illo praesente adibit. (Plaut. *Most.* 564)
  9. Ego enim te disputante quid contra dicerem, mecum ipse meditabar, ... (Cic. *nat. deor.* 3, 1)
  10. Is ab inimicis suis apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis cum accusatus esset, facile eo iudicio est liberatus. (Cic. *Verr.* II 2, 68)
  11. Properantibus tabellariis alienis hanc epistulam dedi. (Cic. *Att.* 11, 17)

## **Věty s *postquam, ut, ubi***

### **1. Přeložte do češtiny**

1. Qui reus pridie iam ipse se condemnatum putabat, is posteaquam defensor eius consul est factus, absolvitur? (Cic. *Verr.* I, 20)
2. Quo ut venit, causam apud Philippum regem verbo, re ipsa quidem apud Polyperchontem iussus est dicere: namque is tum regis rebus praerat. (Nep. *Phoc.* 3, 3)
3. Hic cum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono anno postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnans adversus Vettones occisus est. (Nep. *Ham.* 4, 2)
4. Simulac potestas primum data est, adeunt hi, quos dixi. Loquitur C. Mustius, rem demonstrat, petit auxilium, pecuniam pollicetur. (Cic. *Verr.* II 1, 138)

5. Postquam ad diem praestitutum venerunt socii, consul extra portam Capenam castra locat. (Liv. 3, 22, 4)
6. Cum primum te observare desieris, imago ista tristitiae discedet: nunc ipse custodis dolorem tuum. (Sen. *epist.* 63, 3)
7. Hic vincendum aut moriendum, milites, est, ubi primum hosti occurristis. (Liv. 21, 43, 5)
8. Ita peragris Hispaniae Galliaeque populis legati Romam redeunt haud multo post, quam consules in provincias profecti erant. (Liv. 21, 20, 9)
9. Quem [sc. equitatum hostium] simulatque oppidani conspexerunt atque in spem auxilii venerunt, clamore sublato arma capere, portas claudere, murum complere coeperunt. (Caes. *Gall.* 7, 12, 5)
10. Quae omnia nunc intellegit sibi nihil prodesse, posteaquam certis litteris testibus auctoritatibusque convincitur. (Cic. *Verr.* II 5, 103)
11. ...crocodili fluviatilesque testudines quaedamque serpentes ortae extra aquam, simul ac primum niti possunt, aquam persequuntur. (Cic. *nat. deor.* 2, 124)
12. Sed ubi res ad certamen venit, victus ex proelio profugit in provinciam ac deinde Roman contredit. (Sall. *Iug.* 13, 4)
13. Ad Alpes posteaquam venit, quae Italiam ab Gallia seiungunt, quas nemo umquam cum exercitu ante eum praeter Herculem Graium transierat (quo facto is hodie saltus Graius appellatur), Alpicos conantes prohibere transitu concidit, loca patefecit, itinera muniit, effecit, ut ea elephantus ornatus ire posset, qua antea unus homo inermis vix poterat repere. (Nep. *Hann.* 3, 4)
14. Cum primum igitur poteris, venies. (Cic. *Att.* 15, 21, 3)
15. Haec Scipio cum dixisset, L. Furium repente venientem aspexit, eumque ut salutavit, amicissime adprehendit et in lecto suo conlocavit. (Cic. *rep.* 1, 17)